Et predicta clarius, & sine scrupulo procederent, si teneremus, quod est, antiquo iure gentium pro pactis nudis simplicibus iustitia non ministraretur. Sic, ut efficaciter obligaretur, prout voluit Ale. & §. diximus posse defendi, super quo cogitabis. Et ad eandem rationem, ut §. defenfatam redeundo, dico, quod per noua: consideratione roborari. Nam stipulatio dicitur inuenta, ut quis stipuletur, quod sua interesse sit, stipulatio ista §. alteri. j. eo. pp. quod convenit, ut ipse interroget eo modo ostendens sua interesse, & sic habere animum accipiendi, quae non sunt bene nota promittenti. Et propterea non inconuenienter dici potest, quod vltro promittens potuit non habere animum obligandi, saltem deliberate, eo forte, quod credebatur alterius non interesse, & ita eum non accepturum.

Et ex predicta communi ratione, ut §. defenfatam inferri videbitur, quod pactum nudum geminatum producit actionem, ex eo, quia propter geminationem constat de maiori deliberatione, & videtur probari istud dictum in l. i. §. debitum. §. de consti. pecu. Nam cum praecedat debitum naturale tantum, puta, per pactum, si constituat quis se illud soluturum, licet si alium nudum pactum efficaciter tenetur, facit l. fi. C. ad legem Falcid. Nam illud, quod §. do. drant legatur, solum naturaliter debetur, ut videtur magis cois opti. ut per Bar. & alios in l. i. §. de cond. inde. ac si solo nudo pacto est promissum, & tamen si nudo pacto promittatur, per haec de efficaciter debetur, quasi illud operetur geminatio naturalis obligationis. Et ita per ista, & alia plura firmat hic Ale. & dicit Ias. quod ita se habet magis cois opti. quam sequitur hic Buticel. & tenet eam Dec. in l. legem. C. de pac. licet per Buticel. referatur in §. primum. Sed Bal. Nouel. hic, & Ias. tenet primum, firmantes, quod immo pactum nudum geminatum simpliciter non pariat actionem, quorum opti. §. mihi placuit, nam cum stet regula, quod ex pacto nudo non oriatur actio. Iuris gentium, §. igitur nuda. §. de pact. & l. si tibi. C. locat. cum simil. non reperio 272 eam limitari, quando fuerit geminatum, unde stabimus regu-

la iuxta no. in l. omnis definitio infra de reg. iur. 273 Praterea, scum vtrunq; sit pactum nudum, quodlibet producit suam naturalem obligationem, nec aliud quicquam. Unde cum iure cautum non sit, duplicem naturalem simplicem producere actionem, ego illud non dicam. Erubescimus. n. sine lege loqui. l. illam. C. de colla. & §. consideremus. in Auth. de trien. & semel. colla. §. facit. c. is qui. de senten. ex com. lib. 6.

Nec dicas, quod simul iunctae debent illud operari, quia negatur. 275 Nam talis est effectus coniunctionum, qualis est eorum natura, ut inquit Bal. in l. si certis annis. 2. col. C. de pact. Et ibi in simili concludit, impossibile esse, quod ex coniunctione duorum extremorum producatur effectus eorum naturam. Mitto hic duo iura in quibus Ias. se fundat, quia parum faciunt, prout ad ea responderet Dec. in d. l. legem. Et Buticel. hic. Facit I. Spadone m. §. qui iura multa. supra de excu. tut. & l. i. §. si. C. qui numero tutel. Et pro resolutione priorum, datum est, quod aut si pactum refertur aliquo modo ad primum, ut sic ita respectu primi fieri dicatur, quod veniat ad eius confirmationem, saltem tacite, & sit exemplum, vestem tibi iam promisi, iterum promitto, quo casu videtur expresse constare de confirmatione primi, vel si dicam, eandem vestem tibi promitto, quo casu tacite de tali mente constat per verbum eandem, & in his, & simil. casibus si pactum transit in constitutum, & oritur actio, quia dicitur approbatum lege pratoria. l. r. & per totum. §. de consti. pec. & tunc dicitur factus notatus, ut voluit Bar. & sequuntur Doct. magis coiter in l. iuris gentium. §. igitur nuda. §. de pact. Et in his terminis procedat, quod dictum est. §. per d. §. debitum. & similia iura. Sed iste non est casus noster, quia loquimur, quando est si pactum dicitur simplex, & non transit in speciale nomen. Aut ergo si non probatur factum respectu primi, sed quolibet stat per se, puta cum vestem rubeam tibi promiserim primo pacto, postea dico, promitto tibi vestem rubeam, nec aliqua extat coniectura, me hanc relationem ad primum pactum, de quo forte iam eram oblitus, & in his terminis procedit ista quo, & tunc non videtur quod oriatur actio aliqua per ea, quae supra dicta sunt. Et ita in effectu volunt Bal. Nouel. & Ias. hic, & tunc ante eos opti. Io. Petrucij de Monte Sperello in l. pacta, quae contra. C. de pac. prout referunt Patruus meus Soc. & Dec. in d. l. legem.

Non ob. d. l. fi. C. ad leg. Falc. quia si Ias. hic ibi fuit facta promissio per stipulationem, & non per nudum pactum. Quod pro 278 batur, quia cautio ibi narratur facta, quae per stipulationem fieri solent. Iancimus. C. de verbo. signifi. Et ita etiam dixit Ias. in l. si pacto quo poenam. C. de pact.

Vel secundo rñderi potest, quod est, quod promissio esset sine stipulatione, ideo ibi oritur actio, quia dicitur fieri de eo, quod aliquo modo debetur, & sic hanc relatio ad primum debitum, & potest dici, quod si pactum de se fuisset nudum, transiret in constitutum per predicta.

Sed advertendum est, quia contra predicta, & pro communi opi. primo videtur virgere doct. Bar. in l. cum scimus. C. de agric. & censu. lib. 1. o. dum vult, quod confessio extrajudicialis geminata praedictat, licet simplex non praedictat, ita n. videtur, & de ge. 280 minato pacto dicendum, scum talis confessio videatur vim pacti habere. l. tale pactum. in prin. §. de pact. Et huic fundamento non respondet Ias. licet illud faciat pro communi, & quidam dicunt, quod responderi non potest.

Secundo facit l. si mulier. C. ad Velleia. dum ibi dicitur, quod secunda intercessio, & sic illius geminatio ita obligat mulierem, ut perdat remedium Senatusconsulti Velleia. Sic enim & de geminato pacto videtur, ut scilicet omnino ratione geminationis efficaciter obliget, & actionem producat.

Tertio facit, quia verum, quod si referatur si ad primum, & sic semper transeat in constitutum si praedicta, iuxta no. per Bar. in l. r. r. r. §. ito tit. ubi stipulatio de ritico facta, licet nihil appareat, dicitur relata ad triticum, de quo per prius dictum fuerat inter partes.

Tuendo tamen praedicta potest ad ista rñderi. Et ad primum, quod posita pro vera opi. Bar. de qua posset dubitari, illud est, quia confessio si habet relationem ad precedentem veritatem, & nihil noui inducit. l. Publia in fi. §. de positi. Unde si fateris me tibi credidisse decem, nihil noui ponis, aut inducis, sed quod fuit, affirmas. Et hinc est, quod si bis illud facias, obligaris, quia si hanc relatio ad id, quod praesupponitur esse, & sic constat eum perdurare in tali confessione, seu indebito, & prope lex ita verum praesumens, efficaciter obligat. Quod non procedit in casu nostro, quia licet promissio bis fiat, non tamen constat, quod secunda fiat cum aliqua relatione ad primam, & sic appareat eum perdurare in voluntate obligandi.

Ad si respondetur, primo, quod secundum vim argumenti solum cois opti. procederet, quia secunda promissio, & si pactum nudum fieret decursu biennio post primum, cum in his terminis loquatur d. l. si mulier. respectu mulieris, secunda vice intercedentis, quod est contra tenentes eam opinionem, qui talem temporis cursum non requirunt, licet plerique velint, quod aliquod interuallum requiratur, ut ex eo de maiori deliberatione constet.

Secundo et dicitur, quod illud inducitur redeundo ad iuris regulam, qua dicitur, pro alio fideiubentem teneri, a qua in mulieribus receditur specialiter per Senatusconsultum Velleianum, quod

D. Maria. Soci. Iun. in Rub.

quod facile vñ tolerandum, arg. l. si vnus. §. pactus ne peteret. verſ. quod, & ſpem dotis. §. de pact. in caſu aut noſtro hoc faceret nos recedere a regula, de qua in d. §. igitur nuda. & de qua ſupra. Ter-
285 tiò et poteſt dici, q̄ illa eſt noua promiſſio Iuſtin. particulariter in caſu illo, vt. ſ. geminatio operetur in ſuis terminis: maximè, q̄a ſolemniter ſit fideiuſſio, vnde, tanq̄ lex noua, & exorbitans, nõ debet trahi ad alios caſus, maximè ad correſtione d. §. igitur nuda.
Et præterea, ſi recte verba illius legis cõſiderentur, vñ vnũ innere, q̄ ſecunda interceſſio fuit facta cum aliqua cõſideratione primæ, nimirum ergo ſi obligat per prædicta, ſuper hoc tñ cogitabis. Ad tertium rñderur, fatendo, q̄ ſi aliqua coniectura appare poſſet de tali relatione (quod Iudicis arbitrio diiudicandum crederem, ſi in controuerſiam veniret) ſecũdum pactum obligaret efficaciter. Sed ſi nulla ſit coniectura, vt in exemplo, de quo ſupra, procedat iſta opinio contra communem.

286 Non ob. do. Bar. in d. l. triticum. q̄ quia illa procedit reſpũ ſtipulationis ſequentis, vt. ſ. dicitur facta ex cã p̄cedenti, ſi quæ p̄ceſſerat, ne aliàs inutilis ſit ſtiplo, cum conſtet eã factam aĩo obligadi. ſit. n. verofiſe, q̄ ſtipulationem facientes, intelligant ex ea ſm ſui nãm efficaciter promittentem obligari. Et iõ (vt dixi) ad cãm præcedentem ſi p̄t, referatur, q̄ conſideratio non cadit in pacto nudo, cum in eo partes non credantur velle efficaciter obligari. Ad ditio: eo et addito, q̄ illa relatio, de qua ibi. ſit legis p̄ſumptio, ne. ſ. ſequens ſtipulatio vitietur rõne incertitudinis v̄ verofimilẽ mentem ſtipulantium, qui in dubio p̄ſumuntur facere velle obligationem validam, & efficacẽ, prout eſt obligatio ſtipulationis.

Nec ob. quod propter geminationẽ videatur argui maior delibatio, vt dicebat Ale. & ſ. dixi. in prin. quia reſpondetur, q̄ hoc non videtur verum, ſaltem, vt ex eo inducatur obligatio, cum facile ſit, quod amplius non ſit memor primi pacti.

Vel ſecundo dicas, q̄ non valet q̄na, de deliberata mente conſtat, ergo obligatur, cum non ſeruatur forma ſtipulationis a lege induta, vt ſ. dixi, defendendo illam rõnem, & hoc vltimum bene nota, quia credo, q̄ ſit optimum fundm̄ pro iſta opi. contra com-

munem, & videtur tollere oẽm difficultatem. Et ſi aliquo caſu gaminatio obligat, illud eſt, quia ſic reperitur iure cautum, vt ex prædictis conſtat, quod non reperitur de pactis nudis, nõ tranſeuntibus in conſtitutum, iuxta ea, quæ ſ. dicta fuerunt. Sed v̄ id, quod de conſtituto dictum eſt, videtur obſtare l. ſi tibi. C. loca. quam allegat laſ. dum ibi vñ probari, q̄ non ſit conſtitutum, niſi partes ita egerint. Nam ſi pacto nudo fiat promiſſio, non obligatur,

288 ergo & c. Rñderur primo, ſm Fabrum in d. §. de conſti. Inſt. de actio. & quidam hic reſerunt, q̄ ibi illi coloni, pro quibus ſoluebatur, non erant aliquo modo obligati, merito, & c. ſed non placet, quia diuinat, & quia tunc non diceretur ibi, q̄ pro eis ante tps eſſet ſolutum, prout dicitur ſm vnũ intellectum gl. Secundo reſpondetur ſm Ripam hic, q̄ ibi promiſſio domini non fuit facta, habita relatione ad priorem obligationem, & probatur, quia ibi dicitur, q̄ ſterit in ſinibus pacti nudi, ergo & c. Dubito, quia dominus nõ alio reſpectu promiſit, niſi vt colonis ſatisfaceret. Nec ob. quod vocetur pactum nudum, quia ibi conſideratur reſpectu ſui tantum, quia verè eſt nudum.

Vnde tertio reſponderi poteſt, q̄ ibi non negatur actio de cõſtituta, ſed tãtũ dicitur iure noſtro, i. ciuili non naſci actionem, ita ibi glo. Cogita ſuper hoc.

Octauo quero, vtrũ in ſtipulatione ad obligandum requiratur 289 conſenſus: Et reſp. det Pa. de Ca. hic in 1. q. & omnes ſequuntur, q̄ requiratur, & ſine eo nulla eſſet ſtipulatio. l. 1. §. adeo. §. de pac. licet. n. ſeruaretur forma ſtipulationis, tamen nihil ageretur, ſi animo non obligandi fieret, vt ibi, & eſt caſus in l. obligationũ ſubſtantia. §. ſin. §. tit. prox. facit l. ſciendum. §. ea autem. §. de ædil. 290 edict. Et ex hoc inferitur, q̄ ex ſtipulatione oritur etiam naturalis obligatio. Nam illa oritur ex conſenſu. l. 1. in prin. ſupra de pac. Et pro hac illatione allegat hic Pau. de Ca. l. ſi fideiuſſor. ſupra de condict. inde. vbi ita no. Bal.

Et ſi dicatur ſecundum Pau. de Ca. ibi, q̄ illud naturale vinculum non reſpicit obligationem fideiuſſoris, factam per ſtipulationem, ſed obligationem rei principalis, qui forte nõn erat obligatus per ſtipulationem, prout etiam dixit Alex. in d. l. 1. 4. col. ſupra 291 de pact. Poſſet forte reſponderi, q̄ immo per ſtipulationem et ipſe reus principalis erat obligatus, cũ ibi appellatur reus promittendi, quod proprie conuenit obligato per ſtipulationem, & ita in dubio credi debet. arg. §. ſi ſcriptum. Inſtit. de inutil. ſtipu. & voluit glo. 1. in l. eandem. in prin. infra de duobus reis, facit Inſtit. eod. tit. de duobus reis, in Rub. & per totum.

Iſta opi. eſt veriſſima, pro qua tertio facit l. 1. §. ſi quis ita. j. eod. ibi, ſed nec naturaliter, & c. a contrario ſenſu, prout inducit Alex. in d. l. 1. §. adeo. ſupra de pact.

Et vltra alios facit etiam l. Stichum. §. naturalis. j. de ſolu. vbi dicitur, q̄ naturalis obligatio pacto, vel iũro tollitur, & inferitur, q̄ eo modo fideiuſſor liberari poteſt, quẽ pupillus dedit, iſta enim verba importãt fideiuſſorem naturaliter teneri, ergo & c. cum ipſe 292 ſc per ſolam ſtipulationem obligetur. Facit etiam, q̄ ex ſola ciuili non oritur actio, regulariter loquendo, vt eſt doct. Barto. in

l. 1. §. de cond. inde. Sed ex ſtipulatione oritur actio, vt Inſtit. eod. in prin. ergo erat etiam orta naturalis obligatio.

Demum pro iſta opi. facit l. 1. in fin. j. de noua. dum dicitur, q̄ ſufficit ad nouationem, q̄ ſequens obligatio teneat ſaltẽ nãliter, vt ſi ſine tutore pupillus promittit intelligo. ſ. per ſtipulationẽ.

Sed cõtra hanc opinionem pleraq; ſtringere videntur. Primo, 293 q̄ quia iſtantum naturaliter videtur obligatus, qui iuregentiũ 294 tenetur. l. cum amplius. §. is natura debet. j. de reg. iur. j. Sed promittens per ſtipulationem non iuregentium, ſed de iure ciuili tenetur. §. de pecunia autem. Inſtit. de act. Et l. ea, quæ ciuilitẽ. ſupra de acq. rer. domi. cum ſim. ergo & c.

Secundo facit l. indebitã. §. de cond. inde. quam ad hoc ibi no. Pa. de Ca. ibi, indebitã iurigentium, & c. Negatur. n. ibi in illo fideiuſſore nãlis obligatio, & cõſtat, q̄ quia aliàs impediretur repetitio. l. fideiuſſor obligari. §. fideiuſſor. j. de fideiuſſ. Et l. Iulianus verum debitorum. in prin. §. de condi. inde. quod eſſet v̄ d. l. indebitam.

Tertio arguitur per locũ a conſequenti deſtructo, ſic deducen- 296 do, ſi ex ſtipone oriretur nãlis obligatio, ſequeretur, q̄ per acceptationem tolleretur q̄libet alia obligatio nãlis, & iurigentũ. Nam ſi tolleretur nãlis ex ſtipulatione, (quod certe ſi naſcitur, cõcedendum eſt, cum oĩs obligatio a ſtipulatione cauſata per acceptationem penitus tollatur. §. item per acceptationẽ. Inſtit. qui. mod. tol. obli. & l. an inutilis. §. acceptum. j. de acceptil. vñ, q̄ quãlibet alia nãlis, & iurigentium tolli poſſit per identitatem rõnis, cum quãlibet habeat vinculum nãle, & iurigentium: iſtud q̄ns eſt aperte falſum, vt d. §. item per acceptationem. verſ. q̄o gene re, & d. §. acceptum. & l. ſi acceptolatum. eo. tit. de accept. ergo, & añs, vt. l. ex ſtipulatione naſcatur, naturalis. Videtur igitur, vt ſola ciuili naſcatur, quæ nimirum ſi per acceptationem tollitur, cũ vna ciuili aliam tollat l. nihil tam naturale. infra de reg. iur.

297 Demum facit, q̄ quia in ſtipulatione in dubio non vñ contineri pactum, niſi et in pactum ſit cõſenſum per partes, vt d. l. an inutilis. in prin. ibi, niſi in hoc quoq; conſenſum eſt. Et ſicut ibi hoc dicitur in acceptatione, quæ ſit per ſtipulationem, ita etiam vñ dicendum de quãlibet ſtipulatione. Si igitur pactum non dicitur factum, non videtur, quod oriatur naturalis obligatio.

Et licet ego per iſta fundamenta aliàs diſputatiuè hãc opi. ſubſtinuerim, & ad allegata in q̄riũ rñderim, tamen in hãrens nõn veritati, iſtis non obſtantibus dico, q̄ cõis opi. eſt veriſſima, vt et ſupra dixi per allegata pro ea: quibus (vt verum fatear) nõn p̄t niſi cauilloſè reſponderi. Et ad iſta facile reſponderi poſteſt. Nam ad 298 primum dico, q̄ immo qui per ſtipulationem promittit, ratione conſenſus, dicitur etiam iuregentiũ teneri per d. l. j. de pac. Si. n. quis paciſcendo iuregentium obligatur pp conſenſum, vt ibi, etiam promittens per ſtipulationem talis dici debet, cum, & ipſe dicitur feciſſe pactum, non tamen nudum, ſed verbis veſtitum. Omnis enim ſtipulatio eſt pactũ, ſicut omnis homo eſt animal, non autem per contrarium.

Poſſet etiam dici, q̄ tenetur de iuregentium, quia ſtipulatio iuregentium poteſt dici recepta, vt ſ. in 3. q. dictum fuit.

Non ob. d. §. de pecunia. Inſtit. de act. cum ſim. Quia primo di- 299 di p̄t, q̄ loquitur reſpectu inuentionis noĩs, & forma ſtipulationis, cum hac de iure ciuili ſint. Vel ſecundo, q̄ loquitur ad diſferentiam iuris prætorij, ſimplyciter. n. conſtituens iure prætorio tenetur ſtipulanti, promittens de iure ciuili, nõn prætorio, non 300 tamen propter hoc excluditur iurigentium, q̄ cum aliquando ius ciuile dicitur oẽ ius, quod non ſit prætorium, ſecundum glo. magnam, in §. ius autem ciuile. Inſtit. de iur. natu. gen. & ciuili.

Vel, & tertio rñderur, q̄ ibi loquitur reſpectu efficaciz alijs pactis nullo modo veſtitis denegata. Nam quicquid eſſet de iuregentium circa pacta, lex ciuiliſ, inducens ſtipulationem, diſtinxit pacta, q̄ in aliud nomen non tranſibant, & voluit, q̄ ea ſola p̄duce rent efficaciam actionis, q̄ in forma ſtipulationis fierent, alia vero, q̄ nuda remanebant, non. Vnde cum dicitur iure ciuili tenetur (vt dixi) loquitur reſpectu efficaciz alijs pactis non conceſſa.

301 Non ob. ſm, quia primo p̄t dici, q̄ in d. l. indebitam, ſic dicitur, conſiderato effectu, quia. ſ. agens repellitur exceptione doli, quæ in æquitate iurigentium vñ fundari. l. qui equitate. §. de excep. dol. & ita ibi rñder Pau. de Caſt. & ita et Ale. in d. l. j. §. pe. de pact. Vel ſecũdo rñderi p̄t, & forte melius, vt quibusdam placuit, q̄ ibi in veritate non eſt obligatio iuregentium, & ſic ibi non eſt naturalis, 302 q̄ eo quia pecunia indebita fuit per errorem promiſſa, vt ibi dicitur, propter quod non poteſt dici orta naturalis, quẽ ex cõſenſu oritur, quia nihil eſt tam cõtrarium conſenſui, quam error. l. ſi per errorem. ſupra de iurid. omn. iud. immo poteſt dici, q̄ nec ciuiliſ fuerit orta propter talem errorem, & cum reus principalis non teneatur, nec fideiuſſor poterit dici obligatus, cum ille dicatur acceſſorius, & præſupponit alium obligatum. l. 1. & ibi Doct. j. de fideiuſſ. Cogitabis ſuper hoc.

Ad tertium reſpondetur, negando, q̄ ex communi concluſio- 303 ne ſequatur, quod in argumento dicitur. Dico. n. q̄ naturalis in ſtipulatione conſiderata, tollitur per acceptationem, quia ipſa cum ſolemnitate verborum orta eſt, & ideo etiam uerbis tollitur per regulam l. nihil, tam naturale. j. de reg. iur. Alia vero naturalis,

rurales, & iurifigentium obligationes non tolluntur, quia cum non sint contracta: verbis, verborum solemnitate tolli non possunt, per eandem regulam, ut hæc probantur in d.l. an inutilis. §. acceptum 7. de acceptila. Et si dicas in cōtrarium, quod immo stipulatio videt tollere obligationes iurifigentium: cum eas novit, ut l. & uno §. j. infra de acceptil. Respondetur, quod illud non est tollere, sed in aliâ obligationem transfundere, quod tolleratur, & non dicitur per se actus ita præiudicialis.

304 Demum ad ultimum respondetur, quod immo in acceptilatione inest pactum. l. si vnus §. acceptilatio. §. de pact. nisi cōtra sensum sit, & ita fm bonâ literam dicitur in d.l. an inutilis. Et posito, quod alia litera ibi esset bona, dico, quod loquitur specia iter in acceptilatione inutili, & quam partes sciebant non valere, & tamen eam faciebant volentes sic facere actum nullum, ut ibi statim subditur. Sed ex eo non est inferendum generaliter ad stipulationem, maxime validâ in qua loquimur, ut in ea non sit pactum, quia immo est, ut d.l. i. §. adeo. de pact. & si non esset pactum, & cōsensu, stipulatio, nec cuiuslem produceret obligationem, & esset inutilis, ut ibi dicitur, & ex text. in l. obligationum substantia §. si. supra tit. proximo.

305 Concluditur ergo fm Doct. et naturalem obligationem oriri ex stipulatione, quod vtile est scire, quia si forte per iniustam sententiam promissor absolutus soluat, non poterit repetere pp naturalem obligationem, ut l. Iulianus verum debitorem. in prin. supra de 2. di. indeb. quod secus esset, si naturalis non oriretur. Non quod quæro, postquam in stipulatione est cōsensu est necessarius, vñ est, quod non ab eo, sed à verbis denominatur: non intelligas quod formati de stipulatione simpliciter, ea enim non à verbis dicitur, sed aliter, ut Insti. cod. in prin. Sed quæstio est de verbo oblig. quæ ex stipulatione oritur, & sicut stipulatio pducatur obligationem à verbis denominatam, cum in ea est cōsensu est necessarius. Videbatur, n. quod a cōsensu deberet denominari, tanquam a nobiliori, & principaliori parte, & est potentiori. arg. l. quæritur. §. de stat. homi. quod cōsensu sit pars talis, probatur in §. sed hæc solemnia. Insti. eo. ibi, solum desiderat, licet. n. verba requirantur, tñ ostenditur principalibus re-

306 quiri cōsensum. Et ideo dicimus, quod ille stipulationibus, cōventionalibus formam præbet. l. in cōventionalibus. in prin. §. eo. & est vñ ipsarum substantia, vñ l. obligationum substantia. in §. si. tit. prox. Hinc videmus, quod si deficit cōsensu, stipulatio est nulla ipso iure, licet ad fuerit forma verborum, et directa ad obligandum. l. inter stipulantem. §. j. j. eod. quod certe non est ex alio, nisi quia cōsensu

307 illud dicitur potētiore, & principalior pars stipulationis. Facit, quod illud dicitur principalis, & nobilior, cuius respectu aliud interponit, & illud semper dicitur attendendum. l. & si non sint. §. perueniamus. §. de aur. & arg. leg. Sed cōsensu est talis, cum verba pp ipsum adhibeantur, ut scilicet ipse fontiarum effectum, ergo, &c. In hac q. Pau. de Castr. hic in 2. q. ponit vñ rōnem, quam reprobat Alexan. aliam tradens D. meus Soc. tuetur rōnem Pau. de Cast. & postea aliam tradit, ut per eos. Alij postea aliter, & varie loquuntur, ego breuiter reiectis omnibus, dicam, quod sentio verum, & est ex

308 mente omnium. Dico ergo, quod ratio sumitur ex l. cōsensu, supra tit. prox. vñ ideo autem istis modis dicitur. n. ibi, quod emptio, locatio, & similes producant obligationem cōsensu, & ira appellatur, quia in eis, neque verborum, neque scripturæ vlla proprietates desideratur, sed sufficit eos, &c.

309 Ex hoc enim ostenditur, quod obligatio verborum id sic dicitur, quia in ea verborum proprietates desideratur, & sine eis nullo modo fit. Et ita in stipulatione verba sūt necessaria, ut in ea tñ illud cōtingat, in alio. n. contractu non reperiuntur necessaria, & illa sunt, quæ vñ propriam, particularemque, essentiam stipulationi præbere, existente tñ cōsensu. Dico ergo, quod obligatio ista denominatur ab illa parte, quæ ita in illa requiritur, ut eam peculiariter inducat, & non aliâ obligationem, quæ (ut dixi) est verborum forma. Sic enim videmus in obligatione re cōtracta, & in obligatione literarum. Prima enim sic dicitur a re. secunda a literis, quia ita in eis necessaria sunt, ut ab eis peculiariter inducantur in alijs obligationibus non requisita. Sic est obligatio ex cōsensu inde sic dicitur, quia ille solus sufficit, quod in alijs obligationibus non reperitur, cum requiratur rem, verba, aut literas. Et licet est cōsensu in stipulatione requiratur, si militer in obligatione re, vel literis dicitur, tñ ille non est, qui ita in eis requiratur, ut ab eo solo pdeant, sicut emptio, & similes. Et in hæc rōnem in effectu si recte consideret quasi Doct. oēs consentiunt, licet p diuersa verba, & ad hæc vltualiter, vbi recte aduertantur reduci possunt ratio Alex. illa Soc. nostri, & quasi omnium scriben.

310 Non ob. quod presentis videatur nobilior, & principalior, &c. quod fateor, quod ad ipsum cōtractum in eundem, quia eius substantia in presentis est. Sed dico, quod hoc non attenditur in impositione nominis, sed tñ consideratur, quod peculiare est in cōtractu, ita, ut per illud perficiatur, quod non sit in ceteris, ut ex prædictis constat.

311 Non ob. d.l. queritur. de statuto. homi. quia non loquitur quod ad nominis impositionem, quia ille vocatur Hermaphroditus, si respectu effectus tributis maibus, vel foeminis, non. n. possit vtroque modo considerari. Fateor tñ, quod cum cōsensu, & in stipulatione, & in alijs obligationibus sit necessarius, & ille ante omnia attendi debeat, qualibet obligatio potest cōsensu dicitur appellari.

Sed tñ cōmodius fuit singulas causas, singulis appellationibus distingui, ut in simili dicitur in §. alio quoque, mo. Inst. q. b. mo. test. infir. & propterea sic in obligationibus particularia nomina inuenta fuerunt.

312 Decimo quæro, utrum stipulatio sit proprie dicitur? Et videtur, quod non: cum ex ea non oriatur vltro citroque; obligatio §. si. Insti. de oblig. ex cōsensu, & de se patet, quod tamen videtur necessaria in contractu, ut l. Labeo. la. 2. §. contractum. infra de verbo. sig. & ita per illum textum tenent Doct. magis communiter.

313 Pro quo, secundo vñ l. 5. §. cōventionales. §. eo. nā dū ibi dicitur, tot esse genera stipulationum: quot sunt dicitur, vñ equiparari, vel similis fieri stipulationibus dicitur. Vnde tñ cū equiparata, vel similia non sint idē. l. actionis uerbo. §. titulo proximo. c. capitulum S. Crucis extra de refer. & traditur per gl. & alios in l. qd Nerua. §. depositi. l. e quitur, quod stipulatio non dicitur proprie contractus. Et ita illum textum not. ibi Imol. Roma. Alex. & alij ita tenentes.

314 Facit, & tertio d.l. Labeo, aliter inducendo. Nam in prin. dicitur, quod quædam aguntur, quædam contrahuntur, quædam geruntur: volens postea lex stipulationem vni ex prædictis cōuenire: posuit sub eis: quæ aguntur, ex quo videtur: quod neget eam cōuenire his: quæ contrahuntur: tñ cum positio vnus sit exclusio alterius. l. cum prætor. in prin. supra de iud. c. nonne. extra de præsumpt. & l. maritus. C. de procurat. cum similibus.

315 Et ex ista communi opinione inferri videtur, quod statuta loquentia de cōtractibus: cum sint proprie, & strictè intelligenda per iura vulgaria, non habebunt locum in stipulatione.

316 Ego autem de anno M. D. XIII. dū Senis legerem d.l. 5. tenui disputanter cōtrarium, volens, quod immo stipulatio possit dici proprie contractus, & inuenio nunc, quod idem tenent hic Bal. Nou. & quid Moder. qui est circa statuta aliter, & varie loquuntur, de vtroque igitur distinctè videamus. Primo videlicet, an stipulatio sit proprie dicitur? Secundo quid de statutis de dicitur loquentibus? Circa primum, vñ concludendum, stipulationem esse proprie contractus, quicquid dicat cōs opinio. Et primo hoc probatur in §. si. Insti. de oblig. Nam cū obligationes ex cōsensu, vel re contractæ oriuntur proprie ex dicitur, idē vñ dicendum de verbo oblig. cū oēs

317 eadem determinatione dicantur esse dicitur, tñ vna. n. determinatione plura respiciens æqualiter dicitur respicere. l. iam hoc iure. in prin. supra de vulg. & pup. & eodem modo induci potest. l. j. in prin. & l. ex maleficijs. in prin. §. tit. i. Immo in d. §. si. dicitur, quod obligatio uerborum est species obligationis ex contractu, sicut est obligatio ex cōsensu, quia qualibet species æqualiter dicitur esse in suo genere, ergo videtur, quod stipulatio sit proprie contractus, sicut est emptio sicut in simili, ita est proprie animal bos, sicut homo.

318 Secundo vñ text. clarus Insti. de oblig. quæ ex quasi contractu. in prin. ibi, quæ non proprie nasci ex dicitur intelliguntur. vult. n. ibi text. quod illæ, de quibus locutus erat, dicantur proprie ex contractu, ergo &c. cum §. de verb. oblig. esset dictum, quæ ex stipulatione oriuntur. istum text. allegat Bal. Nouel. & Nouel. Perusini, & Galiaul. dicitur se ponderasse. cū illum legeret, & ego alias in eo feci magnam fundamentum quem text. etiam aliter induco. Nam infert ibi oēs obligationes nasci, vel proprie ex dicitur, vel improprie, quod est dicere ex contractu, vel quali, sed stipulatio non est quasi contractus, & sic non est improprie contractus ergo, &c.

319 Et pro ista opinione faciunt omnia iura, in quibus stipulatio appellatur dicitur, ut l. si donat. C. quod met. caus. l. i. C. ut act. ab hæred. l. præposteri. C. de test. l. in cōventionalibus in prin. infra eod. & l. non solum §. tit. i. cū multis similibus non. n. vñ cōueniens omnia ista iura, & similia loqui improprie. Non ob. contraria; nā primo ad §. contractum, respondetur, quod loquitur de strictissima quadam significatione: tñ quæ aliquando in iure non attenditur, sicut est ibi probatur, dicitur esse inter gesta, & facta, intelligo de strictissima, & subtili significatione, quæ tñ non admittitur. l. licet, inter gesta, eo. tit. stipulatio ergo strictissimo quodam modo non dicitur dicitur, sed tñ ex hoc non sequitur, quod non sit proprie contractus per prædicta. Sic in simili dicimus de noīe pecuniæ. tñ Nam vestes, equi, & similes res, strictè non dicitur pecunia, tñ proprie pecunia dici possunt, ut hæc probantur in l. pecuniæ appellatione, cum l. teq. & l. pecuniæ uerbum. in prin. §. de uerb. sig. iuncta glo. in uerbo, pecunia. l. 2. §. creditum. §. si cer. pe. Et ita uoluit hic Bal.

320 Non ob. d.l. §. cōventionales, quia, ut alijs ibi dicebatur, non dicitur ibi, quod stipulatio sit similis cōtractibus prout in arg. dicitur, sed dicitur, quod stipulationem cōventionalium tot genera sunt, quot penè dixerim rerum dicitur, hoc est dicere, quot sunt modi dicitur, tñ idē considerant stipulationes, quia super quolibet contractu fieri poterit stipulatio, & tñ uerborum obligatio inde oriens pendet ex negotio contracto, ut ibi dicitur. Et sic ubi fiet stipulatio super reb. in alium contractum deductis erunt duo dicitur. Et ista est mens illius text. & ita in effectu respondet etiam Galiaul. hic.

321 Ad tertium, & sic ad illam nouam inductionem d.l. Labeo. respondet, ut ex prædictis constat, quod loquitur fm strictissimam interpretationem. Sic igitur cōcludendum videtur stipulationem posse dici proprie contractum, licet non strictè, & ista proprietates potest dici sumpta ab usu, & consuetudine loquendi, cum uideamus iura eam appellare contractum, ut §. est dictum. tñ Nam cō-

D. Mar. Soc. Iun. in Rubr.

suetudo loquendi est in vi vocabuli attenditur l. anniculus. la. j. in prin. & l. vr. Alphenus. j. de verbo. sig. Vnde illud Horatij: Multa renascentur. quae iam cecidere, & c. de quo per gl. in verbo, mutatā. in l. Labeo. s. de suppellect. leg. facit liberorum. §. qd. tñ Cassius, 320 & qd. ibi not. s. de leg. 3. Vñ est posse vñ dici, qd. sumatur ista p- prietas a vi, & etymologia nominis cōtractus, qd. vñ sic dici, quasi simul tractus, qui est in stipulatione, pro quo facit l. plebs. §. pignus. j. de verb. sig. Si quis tñ disputando velit aliam opi. quae vide tur cōis tueri, prout faciunt Nouis. Perus. faciat immobile funda mentum in d. §. contractū, vbi vñ poni propria significatio. & ef- sentia contractus, immo quae dā definitio, vel saltem vera descri- 321 ptio, cum loquatur per verbū, qd. significat substantiam, vt p gl. in l. mercis. j. de verbo. sig. p Bar. in l. si maritus. §. legis Iuliae. in- fra ad leg. Iul. de adult. & per Bal. in cōf. suo. de elect. Pape, impref- io post tit. C. de edict. di. Adri. tol. col. mihi. 11. & maxime hoc vr. 322 dicendum, qd. quia tractum graecē Synallagma, vocant, vt ibi dr, & sic est legitur fm bonam literam l. iurist. §. i. ibi esse enim cōtractum, quod Arist. Synallagma dicit, & c. supra de pact. quod verbum, vt quidam dicunt, mutuum factum obligatorij significat. Cū igitur stipulatio hoc non habeat (solum enim obli- gationem producit ex vna parte. l. promittentis) sequitur, quod non debet dici proprie contractus.

323 Nec dicas, qd. immo qñq; stipulatio est vltro citroq; obliga- toria, qñ. Interponitur super cōtractu emptionis, & vditionis, vel alio vltro citroque obligatorio, quasi tunc sequatur naturam cōtractus, cui adijcitur, put aliās audiui sic publice dicentem celebrē quendam, & maxime autoritatis iuriconsultum: Quoniam vt tunc ego ei respōdendo dixi, tunc illud est verū, qñ ex vtraq; par- te facta est stipulatio. dr. n. tunc stipulatio duplex, & hincinde facta, & iō merito nascit hincinde obligatio, vnus. n. ex vna stipulatio- ne, alter ex altera obligat, & ita solent notarij in eorū instris appo- nere hanc duplicem stipulatiōem. Sed si ex vna tñ parte interponere tur, puta, qd. stipulanti emptori veditor rem pmitteret, ipse solus ex stipulatione teneretur, non emptor: ex vna. n. stipulatione so- lus promissor obligatur, & hoc reputo clarissimum.

Nec vr. tutum dicere, qd. d. §. cōtractum, loquitur de strictissima si- gnificatione, quae saepe in iure rejici solent: quia hoc apertē negari p̄t, cum non reperitur talis reiectio in casu isto. Nec vr. securū, 324 qd. ex cōsuetudine, & vsu loquendi sumatur p̄prietas vocabu- li, maxime, qñ, vbi si illa cōsuetudo, reperiat, p̄prietas declarata ali- ter quā dicit cōsuetudo, put cōtingit in p̄posito. Nā si quis vsus lo- quendi sit, ille est apud iura nostra fm qd. s. allegabat, apud q̄ iura reperitur aliter declarata p̄prietas cōtractus, vt d. §. cōtractum. Nec est vr, qd. allegata p̄prietas ab etymologia sumi possit, qd. illa non vide- tur ita simplex, videlicet simul tractus, sed simul tractus ad mu- tuam obligationem, prout dicitur graeca s. relata importat.

Et stantibus his, ad p̄ria rñderi p̄t. Nam ad primum dicā, qd. p- cedit respectu cuiusdam improprie, & largae significationis, nā ea inspecta fatendū est, stipulatiōem dici cōtractum. Et ita etiam respō- detur ad iura vltimo loco allegata, in qb. stipulatio vr. appellari cō- tractus. Nec est mirum, cum in d. §. si. & quasi in oībus alijs iuri- bus verbum cōtractus, nedum ad stipulatiōem, sed et ad alios cōtractus, 325 qui sunt vltro, citroq; obligatorij, referuntur. Vnde dicit p̄t, qd. in eadem oratione partim proprie, partim improprie ponitur, iuxta l. 2. & ibidē nota. s. de off. pro consul. & leg. cum similib.

Non obst. qd. in d. §. fin. obligatio verborum dicitur spēs, & c. vt s. in contrarium ponderabatur, quia illud est respectu obliga- tionis, sed non dicitur ibi, qd. stipulatio sit species contractus. Vlt- tra, qd. si ita diceretur, dici posset, qd. dicitur species cōtractus, acce- pti in larga, & impropria significatione.

Non ob. Inst. de oblig. ex quasi cōtract. quia (vltra responsiōem 326 p̄dictam) rñdetur, & de plano, qd. verba illa non proprie, & c. non referuntur simplr ad contractus, vt sex eis possit argui cōtra- ctus, de quib. iam dixerat esse proprie contractus, vt sic respiciant propriam essentiam cōtractuū, sed referuntur ad naturā obligati- onis, hoc est dicere obligationes, de quib. loqui vult, non pro- prie nascitur ex contractu, sicut aliā, de quib. dixerat, id est, actus hominum non ad id dirigitur principātr, vt scilicet plures conue- niant ad producendam obligationem, sed ex facto, lege sic ordi- nante oriuntur, vt bene probatur in l. si is qui. §. si. s. cōmodat. Et per hoc si recte considerabis, dr. sublata et secunda inductio, quā faciebam de dicto tit. Et ex his constat, et cōm opinionem posse defendi, & sic articulum esse ad vtranque partem disputabilem. Tu cogitabis, & in dubio non recedas a cōi. Circa fm, videlicet 327 de statutis loquentib. de contractibus. Vr. qd. quāstio ista pen- deat a p̄cedenti, ut s. dicebatur. Verū omnia disputatione bre- uiter dicendum puto, non ita passim esse verum, sed qd. aliqñ sti- pulatio cōprehendatur in statutis et tenendo cōm opinionem qd. non sit proprie contractus. Et aliqñ etiam non comprehendat, et tenendo, qd. sit proprie cōtractus contra cōm. Dico. n. qd. totū hoc pender ab eo, an in stipulatione sit ratio eadē, quae per statuētes fuit cōsiderata, vel non, vt si ab isto regulatur haec quāstio, & eius decisio sumatur. Ponamus igitur, qd. statutum dicat, qd. res immo- bilis nec vendi, nec per alium contractum transferri possit in for-

rensem; certe dicerem est stipulationem cōprehēdi, esto millic, qd. non sit proprie contractus, quia dr. contractus saltem large, & 328 viget in ea ratio, & mens statuentium, qd. quib. duobus concur- rentibus dispositio est noua, & exorbitans habet locum, & arguit de propria ad largam significationē per l. filium habeo. in prin. s. ad Senatuscon. Maced. cum similib. vt tradunt Doct. in l. si cōstā- te. in g. q. primae par. s. solu. matr. vbi aliquando post alios dixi.

329 Sic est ex diuerso, pone statutum dicere, qd. de quolibet con- tractu soluat gabella, & pone est, qd. sit factus contractus veditio- nis, qui hincinde sit p stipulatiōem cōfirmatus, nunquid gabella sol- uetur et de stipulatione? Crederē, qd. non est tenendo, qd. sit pprie cōtractus, quia satis sit menti, & rationi statuti, qd. ex venditione sol- uatur, licet vere sint duo cōtractus: cessat. n. ratio in stipulatione, quae uidetur fuisse, ut homines, de qualibet acquisitione gabellas sol- uant semel tantum, & non pluries, merito, & c.

Præterea mens statuti vr. qd. soluat gabella de contractu princi- paliter gesto, stipulatio autē venit ad cōfirmationē uenditionis, iō de ea non dēt solui gabella. Additio, idem dicerem, si per statutū caueret, qd. p quolibet cōtractu, notario de ipso rogato soluat certū qd: non solū ei id solueretur p cōtractu principali, non autem p sti- pulatione super eo interposita. Hæc procedūt, qñ ratio apparet, vel 330 quia sit scripta, uel qa unica tñ reddi p̄t, qd. quo casu pro scripta hñ, & ab ea, tanq̄ si scripta esset, arguit, ut per Cy. & alios in l. non dubium. C. de legib. tradunt oēs post gl. ibi in l. quamuis. C. de fi- deic. Abb. & alij in c. ex publico. extra de conuers. coniugat.

Sed si ratio non appareat, uel non sit certa: tunc vr. distinguen- dum, aut statutum est fauorabile, & tunc pcedat etiā in stipula- tione, etiā, qd. non sit proprie cōtractus, qd. rōne fauoris statutum late interpretabit, aut est odiosum, & tunc fortē seruiet disputatio su- pra facta, si. n. uis, qd. stipulatio nō sit proprie cōtractus fm communē 331 opinionem: in ea statutum non pcedet qd. cum in odiosis non debet fieri lata, sed potius stricta interpretatio. l. cum quidam. s. de libe. & post hu. & c. odia. de reg. iur. lib. 6. facit l. pen. j. de poe. Si uero teneas, qd. sit pprie cōtractus, vr. qd. licet sit statutum odiosum, tñ etiā in stipulatiōe procedat, attenda proprietate uerbi, fm quā sta- tuta in dubio sunt intelligenda, & ita vr. colligi in simili ex men- te Bar. Bal. & aliorum. in auth. sacra puberum. C. si aduers. uendi. Cogita super istis. Et forte etiam in hoc ultimo casu, possit tene- ri odiosum statutum non procedere in stipulatiōe, qd. licet sit pro- prie cōtractus fm istam opinionem, non tñ dr. strictissimē, & aliās statuta, maximē odiosa debent strictissimē interpretari. l. 3. §. hæc uerba. s. de neg. gest. cum sim. facit in simili l. lege. §. 1. s. de ritu nup. in d. 332 l. iusta interpretatione. j. de uerb. sig. Vnde cōm quæro, qd. utrū stipulatio sit cōtractus nōtatus, uel innominatus? Pau. de Castr. hic in ul- ti. quæstio. dicit, qd. est nōtatus. & ita Alex. & alij sequuntur, & est tex. clarus in l. 1. §. si. s. de pact. ibi, uel stipulatiōem, & c. Hinc sequit, qd. hodie de quocunq; cōtractu fiat publicum instrum. cum semper apponi solet stipulatio, semper dicitur cōtractus nominatus, etiam si il- le contractus de se esset innominatus, & hoc pp stipulationem 333 appositam. Ex quo sequitur, qd. raro per instrumentum pbat contractus innominatus, cū notarij in fi. dicere soleant. Quæ om- nia partes p̄dictæ sibi inuicem solēni stipulatione promiserūt, vel similia uerba: ista est singularis doctr. Bar. in l. 2. circa fin. C. de condi. ob caus. quā referunt hic Pau. de Castr. Alex. D. meus Soc. cin. & alij, vt per eos, & probatur hoc rectē intuenti in l. ex placito. C. de rer. permuta. vbi est ante implementū agit ex stipulatio- ne, qd. non esset regulariter in cōtractu innominato, de quo loquitur ille tex. vr. tibi probatur. Et ex illa doctr. Bar. & dictis Pau. de Castr. & aliorum hic, sequendo nunc ordinē dñi mei Soc. colligit duo. 334 Primum est, qd. colligit hic Aret. videlicet, qd. qñ stipulatio appo- nitur super contractu innominato, oritur actio ex stipulatione, velut ex contractu nominato, nō autem ex illo cōtractu, qui celebra- tur, licet videatur uelut coherencia stipulationis.

Sed D. meus Soc. negat hoc colligi: non. n. Bar. in d. l. 2. & Pau. hic vr. hoc necessariō uelle, sed solum dicunt, qd. pp stipulationē non erit amplius cōtractus innominatus, sed, qd. ex eo non oriatur a- 335 ctio, non dicunt, vt per eū, qui dicit, qd. immo oriē, uide illū. Sed quicquid sit de mente Bar. & Pau. de Castr. si illud uellent, qd. su- mit Aret. dicit ipse Aret. qd. in contrarium extat doctr. Bart. in d. l. ex placito, cum clare uult, qd. in casu tali oriatur actio, etiam ex cō- tractu innominato, pp coherentiam stipulationis, de quo tamen ipse Aret. miratur, quia fm cum contrarium uolunt glo. & Bar. in l. petens, circa primam lect. C. de pact. & Bar. in l. lecta. §. si cer- peta. Etenim in locis p̄dictis concluditur, qd. qñ stipulatio sequi- tur incontinenti post pactum, pactū dr. p̄cessisse gratia imple- ndæ stipulationis, arg. l. si ita fuero stipulatus. §. si. cum l. seq. de no- uat. Sic igitur uidetur, qd. Bar. in his locis sit sibi ipsi contractus, & p̄prietas uidet duplex. Prima, qd. in d. l. 2. uult, qd. non sit amplius contractus innominatus, si apponatur stipulatio: fm, qd. dicit hic Do. meus Soc. Et tamen in d. l. ex placito, uult, qd. ex contractu in- nominato oriatur actio propter coherentiam stipulationis, & sic p̄supponit illum contractum esse, quia quod non est, actio- nem non parit.

Secunda est, quam not. Aret. Nam Barto. in l. ex placito, uult contra-

contractum innominatū parere actionem pp̄ coherentiam stipulationis [vt dixi] cum alibi voluerit pactum illud præcedēs nō considerari, sed præcellisse gratia implendā stipulationis.

336 Circa primam dictionē aduertendū est, quia nulla v̄r contraditio, & Do. meus Soc. & qui cū eo sunt, fortasse male intelligunt Bar. in d. l. z. Nā non dicit ibi Barto. q̄ apposita stipulatione non erit amplius contractus innominatus, prout Soc. & locij credunt, sed solū dicit, q̄ si in instr̄o apponitur stipulatio, raro p̄ instrumentum probabitur d̄ctus innominatus, & ita etiam referūt hic Pau. de Castr. & Alex. & illud ex eo est, quia omnia in instrumento contenta censentur vno contextu facta, & q̄n̄r, cum adsit stipulatio, totum q̄ agitur, simpliciter per stipulationem actum creditur, & non q̄ stipulatio sit apposita iuxta d̄ctum, & sic quod ad probationē per instr̄m faciendam cōtractus innominatus nō probabitur, aut raro: cū in illo solū de stipulatione appareat, non tamen negat Bar. aliter probari posse, puta, per testes, aut alio mō, immo aliquando ēt per instrumentum vult posse probari, sed tamen raro, vt verba sua sonant, & erit exemplum, si in instr̄o dicatur, q̄ inierunt d̄ctum permutationis, vel quid simile, regulariter tñ loquendo per instrumentum non probabitur (vt dixi) cum ex illo, & eius facie tm̄ de stipulatione constet, & hoc est, quod voluit Bar. in d. l. secunda. Si tamen aliquo modo probaretur, nō negat dici posse contractum innominatum, & ita in rei veritate erit, & dicitur vestiri cohærentia stipulationis, & ex illo sua actio orietur, & ēt ex stipulatione, & sit duplex, vt per Bar. in d. l. ex placito. Quando autem contractus innominatus non probaretur, & sic essemus in terminis Bar. in d. l. z. non posset dici, q̄ oriāt actio ex contractu innominato, de quo non constat, q̄ sit celebratus, nec in his terminis loquitur Bar. in d. l. ex placito.

Circa secundam contrarietatem Do. meus Soci. eam tollit fœdere distinctionis: t̄ nam aut fuit inceptum a traditione rei, & tunc si aliud non appareat, d̄r illa traditio facta gratia implendę stipulationis statim interposita, arg. d. l. si ita fuero, in fi. cum l. seq. de nouat. & idē est fm̄ Do. meum Soci. q̄n̄ a conuentione fuisset inceptum, aliunde tm̄ cōstat, q̄ partes sit dixerunt pp̄ stipulationem sequentē, & in his terminis procedit doctrina Bar. & aliorū in d. l. petens. Aut fuit inceptum a conuentione, & non constat, quid partes voluerit, & tunc conuentione illa, & pactum uestitur cohærentia stipulationis, & producit actionem præscriptis uerbis, & ita procedat doctrina Bar. in d. l. ex placito. vide hic longius per Soci. qui pro vltimo dicto alleg. l. duo societatem s̄. pro socio, que facit in versi. si nouationis causa id fecissent, &c. innuit. n. q̄ si animo nouandi non sit facta stipulatio, etiam pro socio agi poterit, sic ergo. & in casu nostro, ex contractu innominato agi poterit, pp̄ cohærentiā stipulationis, t̄ quia quod ad actionem tantum pot̄ pactum nudum uestitur cohærentia d̄ctus, quantum cōtractus nominatus, de quo loquitur d. l. duo societate, iuxta tradita per Doct. in d. l. petens. & in l. lecta. s̄. si cer. pet. & in l. iurisgētū. §. quiniimo. s̄. de pact. Ista v̄r pulchra concordia ad dicta Bar. in locis prædictis, quam nota, & super ea cogita.

Sed aduerte primo, quia v̄r, q̄ primum membrū istius distinctionis sit valde dubium; t̄ Nā si do tibi rē, ut aliam mihi des, iam contractus permutationis recepit implementū ex parte mea, & mihi ex permutatione datur actio, saltē ad interesse. l. iurisgētū. §. r. s̄. de pact. & l. naturalis. §. r. de præscr. verb. que d̄r bonafidei. §. actionū. Inst. de actio. Vnde non v̄r cōueniens, q̄ ego statim si pulando uoluerim mihi præiudicare in actione iam mihi acquisita ex cōtractu permutationis. Sicut per d̄ctum promittens nō d̄r in plus velle obligari, quam esset ex primo contractu. l. si stipulatus. s̄. de vsur. Facit et̄ l. duo societatem. s̄. pro socio. Nā sicut ibi non impeditur actio pro socio, si de animo nouandi non cōstat, & hic non debet impediri actio ex permutatione.

Nec ita tenendo obstaret d. l. si ita. in fi. ga ibi lex ita p̄sumit, quia non fit stipulati p̄iudiciū, cum ēt actio ex mutuo dicat̄ stricti iuris. Et ex his v̄r p̄clo Soc. n̄r̄ in hoc primo capite periculosa. Contra quā ēt facta, q̄ a datio facta, ut dati det, d̄r actus certitudinarius iō v̄r attendenda, iuxta doctr. Bart. in l. singularia. in o. specialī s̄. si cer. pet. & t̄. tangetur ad aliud propositū. Cogita super istis.

Et pro defensione D̄ni mei Socini solū potest dici, q̄ interesse bonafidei actionis, vel stricti iuris non v̄r considerabile. Nec v̄r, q̄ d. l. si ita in hoc possit dici fundata, cum ibi nihil dicat̄ de hoc. Sed tm̄ v̄r fundari in eo, q̄ stipulatio post numerationē facta fuit incontinenti, vt sic ab ea præcedens numeratio videatur recipere formam, ac ēt, vt euitetur pluralitas contractus, vt verba legis videtur innuere. Quod ēt isto casu procedit, cum traditio præcesserit, & incontinenti sit secuta stipulatio, & sic euitabitur pluralitas contractus, & his bene consideratis v̄r, q̄ non obstant iura p̄dicta. Nam d. l. stipulatus. loquitur respectu veri præiudicij, vt scilicet non teneatur præcise dare, & d. l. duo societatem, loquitur, q̄n̄ est inceptum a conuentione, que habuit certā formam cōtractus, sed hic a traditione, que non v̄r ita actus certus. Cogita, ga (vt verum fatear) ista non plene satisfaciunt, ideo disputando potest teneri contra Soci. in primo capite.

Secundo aduerte circa fm̄ caput. Nam conclu. Soci. & doct̄r.

Bar. in d. l. ex placito, v̄r dubia ex duob. & primo, quia solum procedere p̄t, tenenda, quod pactum ita uestitur cohærentia stipulationis, sicut uestitur cohærentia d̄ctus bonafidei, verum illud nō videtur securum, vt per Pa. de Ca. in d. l. lecta. z. col. per Dec. in d. l. petens. col. 6. t̄ Nam cum stipulatio sit stricti iuris, nō debet posse trahi ad aliquid extra se, vt l. quicquid astringende. t̄. eo. facit l. j. §. si stipulanti. t̄. eo. prout ibi D. meus Soc. ponderat. nam in decē. s̄. interrogationem promissis, dicitur pactum, cum præsumatur acceptari, iuxta doct̄r. Bar. in l. qua. dotis. s̄. fol. matr. & tamen non uestitur cohærentia stipulationis, quia tūc esset d̄cta obligatio in 20. t̄ illum tex. Et licet partes ibi videantur velle stipulari, & p̄p̄ea videatur, q̄ non debeat valere, vt pactum, per l. i. §. eum qui. s̄. de consti. pecu. & ita per hanc rationem, Dec. in d. l. petens. reprobet hoc fundm̄, tamen mihi non videtur obstare. Primo, quia illud procederet respectu decem, de quibus facta fuit interrogatio, nō in additis, in quibus voluntas stipulantis non apparet.

Secundo, quia d. §. eum qui, procedit, q̄n̄ quis solum volebat stipulari, & non pacisci, quod in d. §. si stipulanti, non apparet. Secundo contra illam doct̄r. facit, t̄ quia nunquam pactum uestitur cohærentia stipulationis, quando continet idem, quod stipulatio secundum Doct̄. in d. l. lecta. vt ibi per las. col. 19. vers. 2. principaliter limita, sed tunc contineret idem, ergo &c.

Si vis tueri dictum Bart. in d. l. ex placito. & q̄n̄r distinctionem D. mei Soc. de qua s̄. Ad primum dici p̄t, q̄ immo (quicquid plerique dicant in d̄ctum) cōis opi. est, q̄ etiam cohærentia stipulationis pactum nudum uestitur, vt per Doct̄. in d. l. petens. & in d. l. lecta. Et cōis opi. pro nunc standum videtur, cum de ea nō sit principaliter disputatio, pro qua cōis opinione allego optimum tex. in l. vnica. post prin. C. de rei vx. act. vers. si. n. cum vna in instr̄o stipulatio, &c. Et licet gl. ibi, super verbo fortitudinem. in fi. dicat, non bene adaptari posse exemplum, q̄ text. loquatur de pacto nudo, quia tex. loquitur de inutili stipul. tamen videtur, q̄ sit eadem ratio: & alias inutilis stipulatio pactum nudum dici potest, & inuenio, quod Salic. ibi, etiam intellectum de pacto nudo videtur approbare, cum dicat, teneas quodcumque.

Nec prædicta communi opinioni ob. d. l. quicquid astringendæ, quia responderetur, q̄ illud pactum in casu nostro non dicitur extra stipulationem esse, quia cum incontinenti prædecesserint, videtur inesse. d. l. lecta. vers. dicebam.

Præterea non videtur stipulatio trahi extra se, ipsa enim non trahitur, sed eius cohærentia facit, vt pactum illud dicatur uestitum, & ita actionem producit.

342 Non obstat etiam d. §. si stipulanti. t̄ quia primo dici posset, q̄ communis illa opinio, & regula prædicta procedit in pactis expressis, sed ibi pactum, in decem additis esset tacitum, & præsumptum, cum expresse non fuerint acceptata.

Vel secundo dici potest, q̄ ibi illa cōis opi. non procedit, quia habita relatione pacti ad contractum, non resultat contractus innominatus, prout videtur requiri, vt regula, & cōmuni illa opinio procedat secundum Vltimam. in l. iurisgētum. §. quiniimo. s̄. de pact. Est bene verum, q̄ eorum opinio non videtur secura, vt per Bar. ibi in r. col. & in l. petens. & in l. bonafidei. C. de pac. sic ergo prima solutio est tutior.

343 Ad fm̄ aliud dici non p̄t, nisi illud dictum negatur. t̄ Nam licet ad idem dux dentur actiones, illud non est nouum, sed sæpe reperitur, vt in l. cum filius. §. variis. s̄. de leg. 2. & in l. duobus. §. colonus. s̄. de iureiu. & alibi sæpe. & pro hoc fiat fundm̄ in iuris. quibus.

344 bus probatur, t̄ q̄ pacta incontinenti apposita uestiuntur & actionem producunt, vt in d. l. lecta. & in d. l. petens. & in d. §. quiniimo, fm̄ q̄ in eis Doc. declarant. Nam cum generaliter loquantur, nec distinguant, an contineant idem, quod stipulatio, vel nec debent intelligi generaliter. l. i. §. generaliter. s̄. de leg. præstan. l. de precio. s̄. de publ. in rem act. cum sim. Cogita tamen, quia hoc periculosum est, cum sit contra communem opin. & pro vero non multum satisfacit. Et ideo forte tutius esset tenere d̄ dictum Bar. in d. l. ex placito. quatenus repugnat cōis opinioni, de qua per las. in d. l. lecta. col. 19. Et pro illa cōis opinione facit §. i. Insti. de liter. oblig. ibi, cessante. f. verborum obligatione, &c. Nam a d̄ctio, v̄r velle, q̄ vbi non cessaret, quia facta esset stipulatio, non daretur illa conditio. Et si dicerem id esse, quia ad idem daretur, & si id est in contractu nominato, fortius deber dici in innominato.

345 Secundum, quod collr̄ est, t̄ q̄ stipulatio apposita super d̄ctum innotat non sortitur nām d̄cti d̄ctus, sed suam retinet, & de ea iudicatur tanq̄ de d̄ctum nominato, prout est, & sic innotatus contractus potius suam nām perdit, & stipulationem imitatur, q̄ per d̄ctum. Sed aduertendum est, quia fm̄ Ale. hic, istud non videtur absolute verum, quia immo videtur, q̄ nō obstante stipulatione, d̄ctus quoad alia remaneat innotatus, & fm̄ naturam innominati debeat iudicari. Puta, si sit contractus permutationis, tanquam permutationis, & secundum eius naturam iudicetur. Nam pro regula dici solet, q̄ stipulatio sequitur naturam contractus, cui apponitur l. si stipulatus. s̄. de vsur. cum concordantibus ibi allegatis, & voluit Bart. in l. si quis cum aliter. z. colu. vers. præterea posito & c. j. cod. Et alibi sæpe, prout Alexan. Dom. meus Socin. & alij

& alij allegant. & ex hoc dicto plura inferri videntur.

346 Primò, ¶ q̄ si sumus in obligationib. dandi, licet aliàs in cōtractu nominato, vt in stipulatione, quis p̄cite teneatur. l. vbi aūt §. fi. j. eo. Tamen isto casu secus erit, attendita natura cōtractus innominati, in quo, etiam in obligationib. dandi succedit obligatio ad interesse, vt l. naturalis. §. j. s. de p̄scrip. verb. & de hoc videtur casus in l. cum mota. C. de tranfact.

347 Secundò, ¶ q̄ licet aliàs in p̄ctibus noīatis, quis sit statim obligatus, nec liceat recedere l. sicut. C. de act. & oblig. tñ si stipulatio super p̄ctu innominato adijciatur, erit locus p̄nitentiae, in p̄specta natura p̄ctus innominati, in quo regulariter p̄nitentiae locus est. l. si pecuniā. §. de p̄d. caus. dat. & d. l. naturalis. §. i. & hoc re integra.

348 Tertio, ¶ q̄ immo ē postquam quis impleuerit ex parte sua, poterit aduersus non implementem vt cōditione ob causam, rem datam repetendo, non obstante stipulatione, & hoc attendita natura cōtractus innominati, iuxta d. l. si pecuniā, & d. §. i. Possent, & alia plura inferri in p̄specta diuersa natura cōtractuum nominatorum, & innominatorum, sed breuitatis causā dimitto, & ex dictis Docto. hic colligi potest.

Videtur ergo fm̄ p̄dicta, q̄ inspicī debeat natura p̄ctus innominati principaliter iniri, & q̄ secundū eam stipulatio super illo apposita debeat intelligi. Pro qua v̄r facere l. §. conuentionales. infra eo. dum ibi d̄r, q̄ stipulationes pendent ex negotio cōtracto, &c. Ista est difficilis, & intricata mā in qua varij Docto. in varijs locis variè locuti sunt. Nam aliquando dicunt aliqui, q̄ stipulatio super p̄ctu innominato sequitur eius naturam in hoc. s. ne in plus promissor teneatur, q̄ teneatur nō facta stipulatione, sed non quo ad alios effectus, in eis. n. stipulatio suā naturam v̄r retinere, ita post alios dixit Alex. in l. sciendū. i. not. j. eo. prout ēr Socin. meus, & alij referunt. Aliqñ dicunt, q̄ immo pp̄ stipulationē promissor p̄r in plus obligari, sed non cū effectu exactionis, per tex. in l. miles. §. 10. s. de re iudi. Et ita dicunt ibi Imo. Pau. de Cast. & Alex. & ad hoc reduci possent dicta Alex. in l. 1. §. si. s. de pac. licet ibi aliquantulum latius loquatur, vt refert D. meus Soci. Ego circa p̄dicta (omnibus alijs post habitis) gratia breuitatis in flabō tñ circa illas tres illationes, quas modo feci, vtrū. s. vera sint, & in earū discussione (vt videbis) declarabuntur oīa iura i ista materia.

349 Circa primam, dicas in primis, ¶ q̄ illam tenet Bar. Bal. Ang. Pau. de Cast. Alex. & alij in l. cum mota. C. de tranfact. & in l. stipulationes non diuiduntur, in 1. oppo. j. eo. Et vt dicunt Moder. hic secundum eam est communis opinio, quam ēr Crot. & Modern. sequuntur, licet plerique contrariū teneant, vt j. dicam.

Et pro ea primo v̄r casus (vt omnes dicunt) in d. l. cū mota, ibi enim datur actio ad interesse, vel ex stipulatu, si stipulatio interceserit, vel ea nō facta, p̄scriptis verbis, & tñ ibi fm̄ Doc. erat obligatio dādi. q̄ illa m̄r a lite recessit, vt pars bonorū sibi daretur.

350 Secundò facit, ¶ quia aliter dicendo, promissor in plus teneatur, quia p̄cise ad rem dandam compelli posset, nec soluendo interesse liberaretur, sicut contingeret non facta stipulatione, quod esset ferē iuxta §. huic autem. Infit. de act. hoc autem negant Docto. in d. §. decem. & in alijs locis §. alleg. ergo, &c.

Tertio si innominatus vestitur implemento rei, non propterea agit p̄cise ad dandū, sed succedit obligatio ad interesse, d. l. naturaliter. §. 1. ergo idē dici debet de vestimento stipulatione.

351 nis, per quam p̄tractus efficitur nominatus, ¶ cum aliàs innominatus rei interuentu vestitus videatur æquiparari nominato, vt l. iurisdictionum. in prin. ibi, sed, & si in alium, &c. in §. j. supra de pac. & ita arguit hic Soc. in vers. confirmatur, & secundo.

352 Quartò fm̄ eundē facit, ¶ quia vtrum stipulatio obliget p̄cise, vel saltē ad interesse, cognoscitur ex materia, super qua interponitur. Nā si sup̄ donatione, p̄cise obligat d. l. vbi aūt. §. fi. j. eo. si sup̄ facto, ad interesse, vt d. l. stipulationes nō diuiduntur, ver. Cel. sus. Sed hic interponitur sup̄ p̄ctu innominato, ergo non debet p̄cise obligare, iuxta innominati naturam, vt sic materia, super qua interponitur stipulatio in hoc declarationem recipiat.

Possent & alia plura p̄ ista opinione adduci, sed his sum̄ contentus, in quib. statui vna cū r̄a, de qua §. videlicet, q̄ stiplo imitat naturam p̄ctus, sup̄ quo interponitur per d. l. si stipulatus.

Sed dominus meus Socin. hic per lex pulcherrima fundamenta nititur triam partem tenere, ad tria respondendo, & sic cōcludit, q̄ adiecta stipulatione, quis tenebit p̄cise dare, & idē dixit Iaf. in d. l. cum mota, ponens ferē omnia fundamenta Soci. hic, licet de eo mentionē non faciat. Et primo mouetur in effectu per locū a cessante ratione: idēo. n. in cōtractu innominato nō agit p̄cise ad dandum, quia v̄r esse debilioris naturæ secundum Bar. & alios in d. l. stipulationes nō diuiduntur, in 1. opp. vel quia in eo est locus p̄nitentiae, secundum Ange. & Sequa. ibi. Sed utraque ratio cessat interposita stipulatione, vt per Do. meum Socin. hic, ergo, &c. sic ergo v̄r, q̄ stipulatio alteret naturam p̄ctus innominati, quia non dicitur simpliciter innominatus, sed cum stipulatione, & cum illa qualitate admixtus. ¶ vnde d. l. naturalis. §. j. de p̄scrip. verbis volens, q̄ agatur ad interesse, q̄ exorbitat a regula d. l. vbi autem. §. fi. j. eo. cum loquatur simpliciter de cōtractu innominato, non debet procedere in casu nostro pp̄